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Proponowano już rozmaite sposoby o-
trzymywania bezdymnego paliwa, stosu¬
jąc jako surowiec węgiel (kamienny, bru¬
natny, torf, węgiel drzewny lub inne zna¬
ne igarbumiki paliwa, które poddawano desty¬
lacji w niskiej temperaturze, po uprzed-
nietm spojeniu przy pomocy lepiszcza, (Spo¬
rządzonego z żywicy, gudromu, olejów
ciężkich, siarczynowej celulozy lub innych
stosowanych gatunków lepiszcz.

W patencie francuskim Nir 613133 po¬
dano, że przy destylacji w niskiej tempe¬
raturze należy stopniowo podnosić tempe¬
raturę, aby otrzymać niezniekształcone i
ścisłe; bryły z paliwa mniej lub bardziej

zasobnego w materjały lotne; temperatu¬
rę 'brył należy podnosić stopniowo iaż dk>
600°C z szybkością od) 0,5° do 2° na mimu-
tę w zależności od rodzaju traktowanego
paliwa.

W tym celu opisano sposób traktowa¬
nia brył w paru nieruchomych komorach,
w których spoczywające nieruchomo bryły
destyluje się przez wewnętrzne ogrzewa¬
nie, przepuszczając strumień obojętnego
gazu, który przepływa kolejno poprzez ko¬
mory według określonego biegu kołowego.
Sposób ten ma tę zaletę, ie dzięki stoso¬
waniu wewnętrznego ogrzewania przy po¬
mocy przetgrzanego strumienia obojętnego



gazu (takiego np. jak para wodna) w obie¬
li kołowym, można uskutecznić ogrzewa¬
nie *Jłlife™ stopniowania, ści¬
śle dostosowanego do rodzaju traktowane¬
go palma.

Jakkoliwiieik sposoby, otrzymywania bez¬
dymnego paliwa przy pomocy zewnętrzne¬
go ogrzewania mają tę zaletę, iż zastoso¬
wanie idh jesit dość proste i że można je
przeprowadzać w instalacjach, które z ła¬
twością można powiększać, dodając nowe
piece db pieców istniejących, to jednak do¬
tychczas nie można ich było bez znacz¬
nych utinuidnień zastosować db stopniowego
Ogrzewania.

Według sposobu, w którym stosuje się
ogrzewanie zewnętrzne, co stanowi przed¬
miot wynalazku, niniejszego!, bezdymne pa¬
liwo otrzymuje się z brył (otrzymywanych
zazwyczaj znanetmi sposobami) drogą de¬
stylacji przez stopniowe ogrzewanie z
szybkością dostosowaną do rodzaju użyte¬
go węgla, ptrzyczem bryły lumieszcza się w
wąskich komorach, połączonych w baterje,
w których pozostawia się bryły nierucho¬
mo po naładowaniu i destyluje pod wpły¬
wem ciepła, jakie promieniuje ze ścianek
ogrzewanych zewnętrznie przy pomocy
sftnunDienia o ściśle stałej temperaturze; do¬
pływ ciepła można dowolnie regulować
przy pomocy następująeeigo urządzenia w
sposób pozwtalający uzyskać stopniowy
wzrost temperatury zależny od traktowa¬
nego niaterjału.

Do fcażdlej z komór baterji pieców
wprowadiza się nieutleniający strumień po¬
mocniczy (parę wodną lub obojętny gaz)
w odpowiedniej temperaturze i ilości, by
normalną temperaturę komory (np. 700°)
doprowadzić prawie do 350° przed zała¬
dowaniem traktowanego materjału.

Po załadowaniu tego ostatniego ilość
pomocniczego /gazu, wprowadzonego do
każdej poszczególnej komory, zostaje stop^
niowo zmniejszana, celem podniesienia tem¬
peratury komory w sposób ciągły lub regu-

larnemi skokami aż do wysokości 700 —
800° w odstępie czasu od 2 do 18 godlzin.

Pomocniiczy strumień, który, jak już
wyżej zaznaczono, powoduje wstępne o-
chłodzenie każdiej komory destylacyjnej i
zmniejszenie ilości którego pozwala na na¬
stępne stopniowe podnoszenie temperatury
danej komory, na początku zawiera tylko
nieco gazu destylacyjnego aż do okresu za¬
ładowania, a nacitępnie miesza ,:i:ę z giazem
destylacyjnym.

Podczas pierwszego okresu, to znaczy
aż .db chwili załadowania, pomocniczy stru¬
mień, który ogrzał się ciepłem, odebraniem
z komór destylacyjnych, powodując przez
to spadfek ich temperatury, np., z 700° na
350°, zostaje usunięty przez cylindryczne
zbiorniki.

W drugim okresie, to jest w okresie
destylacji traktowanego materjału, pomoc¬
niczy strumień, któreigo ilość zmniejsza się
stopniowo, by dojść praktycznie do zera w
chwili osiągnięcia najwyższej temperatury,
miesza się z gazami powstającemi przy de¬
stylacji, z któremi uchodzi przez drugi
zbiornik do zwykłego urządizenia chłodni¬
czego i skraplającego, gdzie odzyskuje się
oleje pierwotnie, podczas gdy nieskrapla-
jąoe się palne gazy zostają zebrane w ga¬
zomierzu.

Wiadomo, że w pewnych sposobach ko¬
ksowania, np. w sposobie według patentu
niemieckiego 275436, można zapomocą we¬
wnętrznego strumienia pomocniczego, krą¬
żącego w odpowiednich warunkach, prze¬
kazywać część ciepłostek zawartych w ma¬
sie paliwa już skoksowanego innej masie,
której koksowanie dopiero się rozpoczyna.

Należy zaznaczyć, że w niniejszym
sposobie stosowany strumień pomocniczy
nie jest w zasadzie przenośnikiem ciepła z
zidestylowanej masy węgla do masy węgla,
która ma dopiero ulec destylacji.

Wprowadzenie tego strumienia o tem¬
peraturze złgóry określonej, stałej i zawsze
niższej od temperatury strumienia ze-
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wnętrznego ma jedynie na oclu obniżenie
temperatury komory destylacyjnej, aż do
wyraźnie zaznaczonej granicy, odpowiada¬
jącej chwili załadowania, oraz zapewnie¬
nie wzrostu temperatury po załadowaniu,
zachodzącego stopniowo w określonych
zgary warunkach.

Według .sposobu wykonania podanego
dla przykładu, urządzenie składa się z
dwunastu pieców, rozmieszczonych podob¬
nie do tworzących baterję pieców koksow¬
niczych, przyczem pojemność każdego z
nich wynosi 1 tonnę lub więcej; piece te o-
grzewają kanały, w których spala się gaz
powstały przy destylacji z niezbędnym do¬
datkiem gazu czadmkowego; palniki regu¬
luje się na stałe.

Dno pieca jest pochylone w ten sposób,
iż załadowywanie odbywa śię bez gwałtow¬
nych wstrząsów, a wyładowywanie, dzięki
własnemu ciężarowi produktów, bez zmia¬
ny ich fizycznych właściwości.

Szerokość każdego pieca bater j i waha
się w granicach 12 do 30 cm.

Grubość bocznych ścian zmniejszona
jest do minimum, stosownie do wytrzy¬
małości zespołu oraz w celu dopuszczenia
w okresie ogrzewania pieca do częstych
zmian temperatury dzięki zmniejszonej
pojemności cieplnej układu.

Według innej postaci wykonania niniej¬
szego sposobu można również otrzymać
bezdymne paliwo z węgli brunatnych nie¬
zależnie od ich rodzaju^ postępując jak po¬
dano poniżej.

Węgiel brunatny poddaje się przede-
wszystkiem destylacji w piecu o niskiej
temperaturze (w piecu o znanej obecnie
budowie) w celu otrzymania półkoksu. Ten
ostatni po sproszkowaniu w razie potrze-
by miesza się z pewną ilością węgla bitu¬
micznego, odpowiednio dobranego, zależ¬
nie od jego właściwości zlepiania oraz za¬
wartych w nim ilości ciał lotnych i zgod¬
nie z jakością przerabianego węgla brunat¬
nego; w ten sposób otrzymaną mieszaninę

spaja się w odpowiednich prasach według
znanych obecnie metod i ztnatnepi lepi¬
szczami (żywica, smoła, asfalt, siarczyno¬
wa celuloza) lub też smołą pierwotną z
węgla kamiennego lub brunatnego, uprzed¬
nio utlenioną na gorąco i t d.

W ten sposób otrzymane ibryły przera¬
bia się dalej tak, jak to powyżej podano
przy otrzymywaniu brykietów z węgla ka¬
miennego.

Ilość i jakość węgla bitumicznego, jak
również rodzaj używanego lejpiszcza zale¬
żą od jakości węgla brunatnego oraz za¬
wartych w nim większych lub mniejisizydi
ilości substancyj bitumicznych.

W niektórych przypadkach, jeśli do
prasowania stosuje się praisy, wywierające
bardzo duże ciśnienie, wówczias stosowanie
lepiszcza staje się zbędne. Według przy¬
kładu wykonania wyżej podanego sposobu
węgiel brunatny o następującym składzie:

popiół 13,6%
substancje lotne 49,9%
stały węgiel 26,2%
wilgoć 10,3%

poddaje się wstępnej destylacji przez szyb¬
kie ogrzewanie prawie do 500°. Półkoks o-
trzymany w ten sposób zlepia się po doda¬
niu 20% węgli bitumicznych i 10% żywicy;
otrzymane w ten sposób bryły destyluje
się w temperaturze stopniowo podnoszonej
według odpowiednich prawideł do 700°C,
przyczem temperaturę 700° osiąga się po
upływie 4 godzin.

Otrzymane w ten sposób bryły są bar¬
dzo odporne i zupełnie podobne zarówno
pod względem zewnętrznym, jak i pod
względem regularności spalania, do bez¬
dymnych destylacyjnych produktów, otrzy¬
manych z węgla kamiennego.

Według trzeciej postaci zastosowania
tego sposobu produkty bezdymne otrzymu¬
je się przez stopniową destylację nie brył,
otrzymanych przy pomocy pras, lecz z wę-
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gla kaimieiiniego lufo brunatnego, ubitego z
lepiszczem lub bez albo też w kształcie
brył, otrzymanych przez wstępne stłacza-
nie w odpowiednich prasach, przyczem ca¬
łą masę lufo bryły wprowadza się do pieca.

Po wyjściu z pieca masę lufo bryły pod-
daje się sitłaczaniu lufo sprzedaje się w po¬
staci brykietów lub kawałków, zależnie od
pożądanego kształtu handlowego.

Na rysunku przedstawiono postać wy¬
konania urządzenia w przypadku trakto¬
wania brył o wymiarach normalnych, przy-
czem roźlmaite szczegóły dotyczą przypad¬
ków, gdy operuje się duźemi kawałami lub
bryłami.

Fig. 1 przedsrtiawia podłużny przekrój
właściwego pieca, fig. 2 — podłużny prze¬
krój przez ścianę pieca, fig. 3 — pionowy
przekrój poprzeczny zespołu pieców wraz
z odjpowiiiediniem rozmieszczenie rozmai¬
tych części, fig. 4 — pionowy przekrój pie¬
ca w przypadku załadowania masy w ka¬
wałach uprzednio ubitych, fig. 5 i 6 przed¬
stawiają przekrój oraz widok zprzodiu krat
podtrzymujących bryły, fig. 7 przedstawia
ich rozmieszczenie w piecu.

Piec 1 o pochyłem dmie 2 zaopatrzony
jest w górnej części w otwór do ładowania
3, przez który wprowadza się traktowany
maiteir jał foądlź przy pomocy wagoników —
lejów, bądź przy pomocy innego znanego
urządzenia zasilającego.

Gotowy produkt usuwa się w odpowied¬
nim czasie z pieca pod wpływem siły cięż¬
kości przez drzwiczki 4.

Gaz zewnętrznegb ogrzewania, którym
jest gaz destylacyjny lufo ,mieszanina tego
ostatniego, zależnie od .potrzeby, z gazem
czadnicowym, dopływa przez rurę 5 do
palników 6 i spała się w kanałach 7, ogrze¬
wając db pożądanej temperatury ścianki
pieca. Spaliny zbierają się we wspólnych
kanałach 8 i 9, skąd ,uchodzą do miejsc,
gdzie ich znaczne ciepło zostaje zużyte (su¬
szenie, zlepianie)*

Gaz oziębiający, którym są gazy nieu-

tleniające lub para wodna, dopływa przez
rurę 10 i wchodzi do wnętrza pieca otwo¬
rami 11, znajdującemi się w ścianach
wspornych obmurowania.

Zawór 12 służy dó regulowania ilości
gazów, wprowadzanych podczas całego o-
kresu destylacji, przez co uzyskuje się po¬
żądane stopniowanie ogrzewania.

Piec 1 posiadła w głównej swej części o-
twór 13, połączony przez zawór 14 z cylin-
drycznemi zbiornikami 15 i 16, przyczem
zawór ten służy do oddzielania obojętnych
gazów, niezawierających produktów desty¬
lacji, i skierowywaniiia ich do miejsca zu¬
życia.

Przed załadowaniem traktowanego ma-
terjału gazy oziębiające lufo parę wodną
kieruje się np. przez zbiornik 16 do miej¬
sca, gdzie zostaje zużytkowana ich znacz¬
na zawartość ciepła, zaś podczas prażenia,
w chwili gdy gazy te mieszają się z gazami
destylacyjnemu, przez przestawienie zawo-
iru 14 można je skierować poprzez zbiornik
15 do skraplacza.

W przypadku traktowania węgli w ma¬
sie zbitej boczne ścianki 17 pieca (fig. 4)
posiadają pewne pochylenie, dzięki czemu
para wodna rozchodzi się po całej załado¬
wanej masie 18.

W przypadku traktowania węgli zlepio¬
nych w bryły 19 te ostatnie układa się (fig.
5 i 7) na kratach 20, ustawionych w ten spo¬
sób, by strumień pomocniczy gazu ldb pa¬
ra wodna mogły swobodlnie krążyć w prze¬
rwach, utworzonych pomiędzy bryłami.

Po stopniowej destylacji, prowadzonej
w sposób opisany w pierwszej części ni¬
niejszego opisu, masa węgla zostaje wyła¬
dowana podobnie jak w baterjach pieców
koksowniczych, oziębiana i łamana; w przy¬
padku zlepiania materjału w bryły mogą
one być również przy wyjściu z komór cię¬
te, w celu otrzymania brykietów o pożąda¬
nych wymiarach, tak jak się to ongiś robi¬
ło z mater jąłem wyprażonym w piecach ko¬
ksowniczych.
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Zastrzeż-e nie patentowe.

Sposób (otrzymywiania bezdymnego pa¬
liwa przez stopniową destylację zapomocą
od|powiedniego stopniowego podnoszenia
temperatury brył, otrzymanych zwyikłemi
sposobami z, węgla kamiennego, brunatne¬
go, itorfu, węgla dirzewnego d innego paliwa,
znamienny tern, że "bryły te umieszcza się
nieruchomo w wąsikicib komorach, ogrzewa¬
nych zapomocą zewnętrznego strumienia
gazu o stałej temperaturze, przyczem przed
załadlowaniem oziębia się pustą komorę de-
sitylacyjną dlo 300 — 350°f przepuszczając
przez nią strumień nieutlemiającegO' gazu

o niskiej temperaturze, poczerni po załado¬
waniu komory ilość gaziu nieuitleniającego
również o niskiej temperaturze, przepły¬
wającego przez komorę i paliwo, stopnio¬
wo zmniejsza aię, dzięki czemu podnosi się
w pożądiany sposób temperaturę wywołaną
przez zewnętrzny strumień gazu, powodu¬
jąc pożądane stopniowanie wzrostu tempe¬
ratury brył.

Comp agnie ,>die s Mines
de Vicoign e, Noeux & Drocourt

Zastępca: K, Czeimpińislki,
rzecznik patentowy.
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